Дело № 1-203/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09 июля 2020 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф., 

с участием государственного обвинителя Сулейманова А.А.,

подсудимой ФИО1, адвоката Юдина П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 26 марта 2020 года около 19.00 час. ФИО1, находясь в 20 метрах от входа в лесной массив, расположенного в Орджоникидзевском районе г.Уфы, на расстоянии 100 м от дома № 23/2 по ул.Блюхера, обнаружила на снегу один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,473 г, и убрала его в карман джинсовых брюк.

26 марта 2020 года около 19.10 час. около дома № 23/2 по ул.Блюхера г.Уфы работники полиции задержали ФИО1 и доставили в ОП № 5 УМВД России по г. Уфе, расположенный по адресу: 

<

...> где в ходе ее личного досмотра в период времени с 19.45 час. до 19.55 час. 26 марта 2020 года в кармане джинсовых брюк ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,473 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта.

N-метилэфедрон, а также его производные и все смеси в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Постановлением Правительства Российской Федерации №578 от 29.07.2010 г внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон свыше 0,2 г является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью и показала, что 26 марта 2020 года около 19.00 час. около дома № 23/2 по ул.Блюхера она обнаружила пакетик с наркотическим средством, которое подняла и стала рассматривать. В это время она была задержана она была задержана работниками полиции и у нее изъяли пакетик с наркотиком. Ранее она употребляла наркотические средства.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО6 показал (показания оглашены), что является сотрудником полиции. 26 марта 2020 года около 19.00 час. около дома № 23/2 по ул.Блюхера была задержана ФИО1, которая была доставлена в ОП №5, где по подозрению в незаконном обороте наркотиков провели ее досмотр. При досмотре обнаружили пакетик с порошкообразным веществом (л.д.66-68).

Свидетель ФИО7 (показания оглашены) показала, что будучи работником полиции осуществляла в помещении ОП №5 личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотиком для личного потребления (л.д.69-71).

Свидетели ФИО8 и ФИО9 (показания оглашены) показали, что принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1. При досмотре работник полиции обнаружила у нее в кармане джинсовых брюк пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик был упакован. Был составлен акт, с которым они ознакомились, по содержанию акта замечаний не поступило (л.д.58-60, 62-64).

Согласно акта досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д.7-9). Заключением эксперта (л.д.38-41) установлено, что изъятое вещество у ФИО1 содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,473 г, с учетом данных справки об исследовании (л.д.14).

Изъятое наркотическое средство осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.31-33). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, как явку с повинной (т.1, л.д.12), состояние ее здоровья, наличие двоих малолетних детей.

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд считает назначить наказание в виде штрафа.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы №662 от 01.04.2020 года (т.1, л.д.46-48) установлено наличие у ФИО1 синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии (наркомании), в связи с чем ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. 

При указанных обстоятельствах, суд полагает в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья В.Г. Даренских